
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3441 / 2023
 
Prot. Corr. 0215/6-4/20-2022 (974/2023)

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  manutenzione,  gestione  e  ripristino  dell'infrastruttura  del 
sistema wi-fi outdoor e alcune biblioteche indoor del Comune di Trieste per gli anni 2022-2023 ai sensi 
dell'art l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett,  a) integrata dall'art.  51 della legge 108/2021mediante 
trattativa diretta Mepa - Impresa LAIS srl per euro 43.625,00 iva al 22% per un totale complessivo di  
euro 53.222,5 IVA inclusa. CIG 9502418B64. Proroga servizio fino al 30/06/2024.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati approvati  il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-
2025;

• con Deliberazione giuntale n.  1 del  9 gennaio 2023,  dichiarata immediatamente eseguibile,  e' 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2023;

• con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,sono 
stati approvati il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

• con  delibera  giuntale  n.  338  del  17/07/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e'  stata 
adottata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

considerato che:

• il comune di Trieste ha circa un centinaio di punti per l'accesso wi-fi della rete TriesteFreeSpoTS;

• tale sistema, oltre a dare un servizio tramite EduRoam sul territorio, ha necessita'  di  essere 
manutenuto tramite attività di configurazione, riconfigurazione, manutenzione e ripristino dei vari 
dispositivi che compongono il sistema;

dato  atto  che  il  servizio  in  oggetto  sara'  inserito  nell'appalto  del  Project  Financing  gestione 
illuminazione pubblica, rete semaforica, segnaletica, servizi SMART CITY e luminarie e addobbi natalizi la 

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 4837 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3441 / 2023



Pag. 2 / 4

cui gara è attualmente in fase di espletamento; 

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2840  dd.  06/10/2023  del  DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO SERVIZIO PROJECT FINANCING E 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO nella quale viene posticipato  al 01 luglio 2024 il termine di 
avvio della gestione del Project Financing; 

considerato che:

• nelle more del completamento della procedura di affidamento dell'appalto di Project Financing 
sopra  richiamato  e'  necessario  garantire  la  manutenzione  del  wifi  outdoor  rete  cittadina 
TriesteFreeSpoTS;

• con determinazione dirigenziale n. 3528 dd. 21/11/2022 è stato affidato alla ditta    LAIS srl il  
servizio di manutenzione, gestione e ripristino dell'infrastruttura del sistema wi-fi outdoor e di 
alcune biblioteche indoor del Comune di Trieste per gli anni 2022-2023; 

dato atto che la ditta Lais ha già effettuato, nel corso del precedente appalto, le attività di start-
up del sistema captive portal del wi-fi cittadino,  attività che necessita una tempistica di realizzazione fino 
a 6 mesi la quale determinerebbe, in caso di affidamento ad un nuovo operatore economico, un costo 
aggiuntivo per le nuove attività di start-up, ragione per cui si ritiene antieconomico procedere all’avvio di 
una nuova procedura di affidamento per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 richiamato l'art  106 comma 11 del D.lgs 50/2016 che prevede che “la durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  
contraente è tenuto all'esecuzione delle  prestazioni  previste nel  contratto agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” 

ritenuto pertanto di prorogare alla ditta Lais srl il servizio di manutenzione del wifi outdoor della 
rete cittadina TriesteFreeSpoTS per il tempo strettamente necessario alla procedura di individuazione 
del nuoco contraente fino al 30/06/2024 ai sensi dell'art 106 comma 11 del d.lgs 50/20216; 

dato atto che:    

• a decorrere dal 1  ｰ luglio 2023 e'  entrato in vigore il  d.lgd 36/2023 -  Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici; 

•  il  d.lgs  36/2023 prevede che in   caso di  contratti  senza pubblicazione di  bandi  o avvisi,  le 
procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia (1  ｰ luglio 
2023),  siano  stati  gia'  inviati  gli  avvisi  a  presentare  le  offerte  continuano  ad  applicarsi  e 
disposizioni di cui al d.Lgs. n. 50/2016;

acquisito agli atti il preventivo della ditta Lais per un importo di euro 8.500,00 + iva al 22% per un 
totale  complessivo  di  euro  10.370,00  iva  inclusa,  che  di  fatto  mantengono  gli  stessi  prezzi  patti  e 

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 4837 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3441 / 2023



Pag. 3 / 4

condizioni del contratto originario e che sono così suddivisi:

• euro 4.575,00 iva inclusa per l'attività di manutenzione obbligatoria a canone;

• euro 5.795,00 iva inclusa per il servizio di ripristino a consumo dell'infrastruttura; 

considerato che la spesa trova copertura al capitolo 17565 Servizi Informatici per i Servizi Informativi;

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto le attività verranno gestite da remoto e le attività in presenza non superano i 5 giorni uomo;

 dato atto che  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 e' la 
dirigente del servizio d.ssa Giannina Ceschin; 

dato  atto  che  ai,  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

vista determinazione sindacale n. 295 dd. 22/02/2023 con la quale è stato conferimento l'incarico 
dirigenziale  a  tempo  determinato  sulla  Struttura  Servizio  Trasformazione  Digitale  a  decorrere  dal 
01.03.2023 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco alla d.ssa Giannina Ceschin;

dato atto che,ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. in relazione all’affidamento di cui in 
oggetto non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, del RUP;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere alla proroga del contratto fino al 30/06/2024 alla ditta LAIS srl con sede legale in Via 
Lamarmora 286 25124 Brescia- P.iva/CF 00998260178;

2. di inviare apposita comunicazione di proroga all’operatore economico affidatario dell’appalto
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.370,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02774 U.1.03.02.
19.999

00001 01003 N 10.370,00 2024;10.37
0,00

4.  di  dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 4837 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3441 / 2023



Pag. 4 / 4

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro 
10.370,00

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  e' il seguente: anno 
2024 euro 10.370,00

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

8. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra'  pubblicato sul profilo del 
Comune  di  Trieste  nella  sezione  amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  - 
determinazioni a contrarre.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
d.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: d.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 4837 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3441 / 2023



 Atto n. 3441 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 13:01:12


